
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RC/VD/HF/SS 

 
RESOLUÇÃO Nº 23/2015 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Protocolado nº 703.953/2015-39 – 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE); 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária do dia 7 de abril de 2015, 

 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1.º Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que 
homologou o nome dos seguintes membros para compor o Conselho Municipal 
de Ciência e Tecnologia (CMTC): 
 

Área: Ciências Biomédicas 

Nome Programa 

Luiz Carlos Schenberg Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas 

Moisés Palaci Pós-Graduação em Doenças Infecciosas 

Sílvia Tamie Matsumoto Pós-Graduação em Biologia Vegetal 

Área: Ciências Exatas 

Nome Programa 

Teodiano Freire Bastos Filho Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

Valdemar Lacerda Junior Pós-Graduação em Química 

João Paulo Andrade Almeida Pós-Graduação em Informática 

Área: Ciências Humanas e Sociais 

Nome Programa 

Denise Meyrelles de Jesus Pós-Graduação em Educação 

Gelson Silva Junquilho Pós-Graduação em Administração 

Valesca Raizer Borges Moschen Pós-Graduação em Direito 

 
 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

Sala das Sessões, 7 de abril de 2015. 
  

 
ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 

NA PRESIDÊNCIA 


